
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

Об итогах муниципального этапа Республиканского детского 
фестиваля народного творчества «Без бергэ» 

На основании приказа МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» № 608 
от 29 декабря 2021 года проведен муниципальный этап Республиканского 
детского фестиваля народного творчества «Без бергэ», в котором приняли 
участие образовательные организации города Елабуга и Елабужского 
муниципального района. По итогам муниципального этапа 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговые протокола Конкурса (Приложение 1,2). 
2. Наградить дипломами МКУ «Управление образования ЕМР» 

победителей Конкурса. 
3. Руководителям образовательных организаций отметить 

положительную работу учителей, педагогов, принявших участие в 
конкурсе. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» 
А.Н.Наякшину. 

ПРИКАЗ 

Елабуга 

Начальник Е.Д.Терентьева 



(Приложение №1) 

Протокол № 1 от 10.04.2022 г. 
проведения муниципального этапа Национального детского фестиваля народного творчества «Без бергэ» 

Выставка декоративно-прикладных изделий «Сувениры России». Тематика: «В истории твоей - мои истоки...» Гарай Рахим 
Дата проведения: 28.02.2022 - 10.04.2022г. 
Место проведения: МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ 
Дата заседания жюри: 08.04.2022г. 
Для участия в фестивале поступило 35 работ. Победителями фестиваля признаны: 

№ Место Ф.И.О. Возраст Учреждение Номинация Название работы Ф.И.О. руководителя 
1 I Аникина Дарья 

Геннадьевна 
Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Матрешки» 
роспись по дереву 
«Матрешка-

татарочка» 

Новикова Лилия 
Анатольевна 

2 I Арутюнян Анна 
Гнеловна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«На полянке» 
(керамика) 

Павленко Ирина 
Владимировна 

3 I Абдуллина Руфина 
Ниязовна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Птица Сирин» 
(керамика) 

Павленко Ирина 
Владимировна 

4 I Бородкина 
Виктория 
Александра 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «Дом 
Юнармии» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Народная 
стилизованная кукла 
«Пастух с овечкой» 

Галимова Альфира 
Багдануровна 

5 I Валиханова Рената 
Юлдашевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Аленушка» - кукла 
в национальном 
костюме, ткань 

Бурдина Юлия 
Маратовна 

6 I Емельянов 
Арсений 
Витальевич 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Марья» (тряпичкая 
кукла-закрутка) 

Кочнева Валентина 
Михайловна 

7 I Елисеева Елизавета 
Сергеевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Куклы оберег 
«Ведучка», 
«Успешница» 
(ткань) 

Нечипорук Фахия 
Ахматсултановна 



^ л 
8 I Ермакова Мария 

Ивановна 
Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУДО «Дом 
Юнармии» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Народная 
стилизованная кукла 
«Башкиры» (валяние 
из шерсти) 

Галимова Альфира 
Багдануровна 

9 I Зевакова Кристина 
Алексеевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБОУ «Основная школа 
№11» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Куклы-обереги 
«Маслена краса-
русская душа», 
«Бессонница» 
(Ткань) 

Зарипова Любовь 
Александровна 

10 I Мухаметзянова 
Алсу Айдаровна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Украшения из кожи 
с национальным 
орнаментом 

Хоснуллина Гульназ 
Фаридовна 

11 I Сагдуллина Алина 
Ильназовна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Панно «Маки», 
(шерсть, вискоза, 
бисер) 

Арсланова Розалия 
Раисовна 

12 I Самойлова 
Анастасия 
Андреевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Татарочка из 
Елабуги" (керамика) 

Лотфуллина Лилия 
Дамировна 

13 I Ямалиева София 
Руслановна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТТ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Панно 
«Свиристель», 
(шерсть, вискоза, 
бисер) 

Арсланова Розалия 
Раисовна 

14 I Василькова 
Виктория 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Кукла в 
национальном 
костюме 

Кучина Татьяна 
Леонидовна 

15 I Сиражова Валерия 
Тимуровна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Кукла в 
национальном 
костюме 

Трофимова Розалия 
Аглямовна 

16 I Самойлов Валерий 
Александрович 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

ГБУ " Елабужский 
детский дом" 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Заинька ( изделие из 
ваты) 

Вострецова Наталья 
Павловна 

17 I Самойлова Дарина 
Александровна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

ГБУ " Елабужский 
детский дом" 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Марфуша- душа ( 
изделие из ваты) 

Вострецова Наталья 
Павловна 

18 I Студия Старшая МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР «Лучшее Коллекция Кучина Татьяна 



«Мастерская 
чудес» 

группа 13-18 
лет 

РТ декоративно-
прикладное изделие» 

национальных кукол Леонидовна 
Трофимова Розалия 
Аглямовна 

19 I Бронникова 
Полина Сергеевна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Жених с калымом" 
(керамика) 

Лотфуллина Лилия 
Дамировна 

20 I Ахмадудлина 
Амелия Рустамовна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Набор из кожи-чехол 
для телефона, 
очечник, обложка 
для блокнота с 
татарским 
орнаментом. 

Шамсутдинова 
Альбина Ринатовна 

21 I Гаскарова Алина 
Айратовна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Зулейха»-
казанская татарочка 
в костюме 
конца IX века 

Шайхутдинова 
Гульфия Нурулловна 

22 I Ситдикова 
Камилла Наилевна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Покрывало с 
подушками с 
татарским 
орнаментом 

Шамсутдинова 
Альбина Ринатовна 

23 I Чумарова Лилия 
Дмитриевна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

ГБУ " Елабужский 
детский дом" 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Машенька (изделие 
из ваты) 

Вострецова Наталья 
Павловна 

24 II Гильванова 
Камилла Азатовна 

Младшая 
группа: 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМР РТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Василиса» 
(тряпичкая кукла-
закрутка) 

Кочнева Валентина 
Михайловна 

25 II Лобина Софья 
Михайловна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ДЭБЦ» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Кукла-марийка Минахметова Альфия 
Камилевна 

26 II Закирова Самира 
Фаилевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБОУ «СОШ №Ю» 
ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

«Веселая карусель» 
(Ткань) 

Силантьева Инна 
Павловна 

27 II Суфиева Сабина 
Радживовна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР 
РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Роспись по дереву 
«Матрешки» 

Праздникова Анастасия 
Геннадьевна 

28 III Майорова Амалия Младшая МБОУ «СОШ №10» «Лучшее Кукла-Хозяюшка Силантьева Инна 



^ о 
Петровна группа 7-12 

лет 
№10» ЕМР РТ декоративно-

прикладное изделие» 
(Ткань) Павловна 

29 III Гизатуллина Элина 
Рамилевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБОУ «Основная школа 
№11» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Кокошник 
"Фантазия" 

Боровых Регина 
Ивановна 

30 III Парамонова 
Татьяна 
Анатольевна 

Младшая 
группа 7-12 
лет 

МБОУ «Основная школа 
№ 11» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Роспись по ткани 
"Плоды осени'" 

Боровых Регина 
Ивановна 

31 III Васильева Арина 
Руслановна 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБУ ДО «ЦДТ» ЕМРРТ «Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

Роспись по дереву 
«Панпо-хохломская 
роспись» 

Баймачева Людмила 
Рудольфовна 

32 III Боровых Матвей 
Александрович 

Старшая 
группа 13-18 
лет 

МБОУ «Основная школа 
№ 11» ЕМР РТ 

«Лучшее 
декоративно-
прикладное изделие» 

"Дом для птиц-' Боровых Регина 
Ивановна 



Приложение 2 
ПРОТОКОЛ 

заседания жюри муниципального этапа Республиканского детского 
фестиваля народного творчества «Без бергэ» 

Номинация «Хореография» 
Младшая возрастная категория: 7-12 лет 
1 место- Хореографический коллектив «Земляничный дождь», «Бэхет 
жимешлэре», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Сагдеева Елена Николаевна 
1 место - Хореографический коллектив «Сайлян», «Узбекский танец», МБОУ 
«Гимназия №1- ЦНО» ЕМР РТ, педагог Галиуллина Альфия Мунавировна, 
концертмейстер - Миннегалиева Нурия Вакиловна 
2место- Хореографический коллектив «Земляничный дождь», «Моя 
балалайка», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Сагдеева Елена Николаевна 
2 место- Хореографический коллектив «Карамель», «Кунел бизэгэ», МБУ ДО 
«ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Тураева Елена Михайловна 
Зместо- Хореографический коллектив «Улыбка», «Тэтлычэк-чэчэгем», МБУ 
ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Панова Гульназ Назировна 

Старшая возрастная категория: 13-18 лет 
1место- Хореографический ансамбль «Улыбка», «Ах, вы сени...», МБОУ 
«СОШ №10» ЕМР РТ, педагог Панова Гульназ Назировна 
1 место- Хореографический ансамбль «Задумка», «Татарское полотенце», МБУ 
ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Косинцева Алеся Геннадьевна 

Народный вокал 
Младшая возрастная категория: 7-12 лет 
1 место- Машанова София, «Гармонь моя», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог 
Корнилова Юлия Васильевна 

2место-Трофимова Варвара, «Воронежская разнесуха», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР 
РТ, педагог Корнилова Юлия Васильевна 

Зместо- Романова Арина, «Рассыпала Маланья бобы», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, 
педагог Корнилова Юлия Васильевна 

Старшая возрастная категория: 13-18 лет 

1место- Трофимова Вера, «Выйду на улицу», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог 
Корнилова Юлия Васильевна 

Номинация «Народный ансамбль» 

Младшая возрастная категория: 7-12 лет 
1место- Вокальная студия «Акварель», группа «Фантазеры», «Кнопочки 
баянные», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Корнилова Юлия Васильевна 

Старшая возрастная категория: 13-18 лет 
1место- Вокальная студия «Акварель», группа «Вираж», «Весняночка», МБУ ДО 
«ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог Корнилова Юлия Васильевна 



Номинация «Жестовое пение» 

1 место - Ансамбль «Созвездие», «Два журавля», ГБОУ «Елабужская школа 
-интернат для детей с ОВЗ» , педагог Баранова Ирина Ивановна 

Номинация «Художественное чтение» 

Младшая возрастная категория: 7-12 лет 

1 место- Иванова Полина, «Лиса и волк», МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР РТ, педагог 
Фархутдинова Лейла Муллануровна 

1 место - Ушакова Валерия, «Три совета отца», МБОУ «СОШ №3» ЕМР РТ, 
педагог Баранова Фания Камиловна 

2место- Гумарова Раида, «Курчак театрында», МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ, педагог 
Гумарова Сирина Захировна 
3 место- Ямалеева Ксения, «Лиса и тетерев», МБОУ «СОШ №3» ЕМР РТ, педагог 
Никитина Татьяна Ивановна 

Старшая возрастная категория: 13-18 лет 

1 место- Ашурова Беназир, «Болотник», МБОУ «СОШ №3» ЕМР РТ, педагог 
Баранова Фания Камиловна 
3 место- Галимова Лейла, «Эч кыз», МБОУ «СОШ №3» ЕМР РТ, педагог Баранова 
Фания Камиловна 
Номинация «Крылья творчества» 

1 место- Хабибуллина Индира Радйковна, педагог дополнительного образования, 
руководитель вокального ансамбля «Тамчылар», дочь -Хабибуллина Камиля 
Ильмировна, МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ 

Номинация «Театральное творчество» 
1 место- Театральная студия «Ожившая книга», сказка «Царь-Пузан», МБУ ДО 
«ДЦВР» ЕМР РТ, педагог Эркаева Гузяль Динамовна 

Номинация «Театр мод» 
1 место- Театр моды «Красна девица», коллекция «Народные костюмы в 
современной моде», МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР РТ, педагог Шабурова Регина 
Рамилевна 

Номинация «Династия мастеров» 
Шамсутдинова Альбина Ринатовна, педагог дополнительного образования, МБУ 
ДО «ДЭБЦ» ЕМР РТ 

Номинация «Творческая семья» 
Карпов Александр Вячеславович, Карпова Александра Сергеевна 
Дети: Карпов Глеб, Пименова Миланья, Карпов Яков, Карпов Леон 
Бабушка и дедушка: Терешины Евгения Павловна и Сергей Константинович. 



Подписи членов жюри: 

7 
(подпись) т 
(подпись) 

Протокол утвержден 

Трофимова Р. А. и.о. директора МБУ ДО «ДЦВР» ЕМР РТ 
(ФИО, должность, звания) 

Аникина Н.М. зам.дир.МБУ «ГДК ЕМР» 
(ФИО, должность, звания) 

Деготькова Г.Р. методист МКУ «УО» ЕМР РТ 
(ФИО, должность, звания) 

Хабибуллина И.Р. руководитель вокального ансамбля 
«Тамчылар» 

(ФИО, долясность, звания) 
Шайхутдинова Г.Н. ПДО МБУ ДО «ЦЭВД» ЕМР РТ 

(ФИО, должность, звания) 

Наякшина А.Н. 


